
n PUblicaţie
lUnaRă 
a PRimăRiei
mUniciPiUlUi
Piteşti

n DiStRibUție
gRatUită 

n anUl Xii 
n nR. 1 (125) 
n ianUaRie 2018

159 de ani 
de la 

Unirea Principatelor Române

C
M
Y
K

Sărbători 
de iarnă 

la Pitești, 
2017 – 2018

p. 12



2 ianuarie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE privind modificarea 
şi completarea H.C.L. 
nr. 182/26.05.2016 privind
aprobarea organigramei şi a statului
de funcţii ale Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, cu modificările
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 53604/14.11.2017 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr. 8891/13.11.2017 a Poliţiei Locale a
Municipiului Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.53239/13.11.2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. Anexele nr. 1 și nr. 2 la H.C.L. nr.
182/26.05.2016 privind aprobarea organigramei și a
statului de funcţii ale Poliţiei Locale a Municipiului
Piteşti, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează după cum urmează:

a) Un post ocupat, funcție publică de polițist local,
clasa III, gradul profesional superior din cadrul
Biroului Ordine Publică se mută definitiv la
Compartimentul Intervenție la Evenimente;

b) Un post ocupat, funcție publică de polițist local,
clasa III, gradul profesional superior din cadrul
Biroului Disciplină Rutieră se mută definitiv la
Compartimentul Intervenție la Evenimente;

c) Un post vacant, funcție publică de polițist local,
clasa I, gradul profesional superior din cadrul
Compartimentului Intervenție la Evenimente se mută
definitiv la Biroul Disciplină Rutieră;

d) Două posturi funcții publice de polițist local,
clasa III, gradul profesional debutant din cadrul
Biroului Sistematizare Rutieră se transformă în
polițist local, clasa III, gradul profesional asistent;

e) Un post funcție publică de polițist local, clasa III,
gradul profesional debutant din cadrul Biroului
Ordine Publică se transformă în polițist local, clasa
III, gradul profesional asistent.

Art. II. Poliţia Locală a Municipiului Piteşti va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia precum şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 431 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind înscrierea dreptului de
proprietate a unei suprafeţe de teren
situat în municipiul Piteşti, strada
Nicolae Iorga, F.N., judeţul Argeş

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 48570/18.10.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

-Cererea înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 43635/22.09.2017; 

-Declaraţia autentificată sub nr.2105/22.09.2017 la
Societatea Profesională Notarială Burcea Marin și
Burcea Marius, cu sediul în Municipiul Piteşti, Str.
Justiției, Bl.1, Sc.B, Ap.1, Judeţul Argeş;

- Încheierea nr.39337/25.07.2017 a OCPI Argeș;
Văzând prevederile art. 562 alin. (2) şi art. 889 din

Codul Civil, ale art. 36 alin. (2) lit. "c" şi ale art. 121
alin (3) din Legea nr. 215/2001 republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se ia act de declarația doamnei Bogdan
Vironica, domiciliată în Municipiul Pitesti, Str.
Frasinului nr.44, Bl.P4, Sc.A, Ap.6, judeţul Argeș, de
renunțare la dreptul de proprietate asupra terenului
în suprafaţă de 209 m.p., situat în Municipiul Pitești,
strada Nicolae Iorga, F.N., având nr. cadastral 90385,
înscris în cartea funciară nr.90385 a municipiului
Piteşti, declarație autentificată sub
nr.2105/22.09.2017 la Societatea Profesională
Notarială – Burcea Marin și Burcea Marius;

(2) Datele de identificare ale imobilului prevăzut la
alin. (1) sunt înscrise în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1) Aprobă includerea bunului prevăzut la
art.1 în domeniul public al municipiului Pitești și
înregistrarea în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești;

(2) Imobilul se transmite în administrarea
Administraţiei Domeniului Public Piteşti, pe bază de
protocol, încheiat prin grija Serviciului de Aplicare a
Legilor Proprietăţii, Cadastru şi Patrimoniu în termen
de 15 zile, de la data comunicării hotărârii;

(3) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin HCL
nr.194/1999, se completează cu influenţele care
decurg din prezenta hotărâre.

Art.3. (1) Terenul în suprafață de 209 mp înscris în
cartea funciară nr.90385 nu este grevat de sarcini,
excepție făcând dreptul de servitute de trecere
conform extrasului de carte funciară nr.49368 din
15.09.2017. 

(2) Dreptul de servitute se stinge prin înscrierea în
cartea funciară a dreptului de proprietate a
Municipiului Pitești și a declarației autentificată sub
nr.2105/22.09.2017 la Societatea Profesională
Notarială – Burcea Marin și Burcea Marius.

Art.4. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Direcţia Economică şi Administraţia Domeniului
Public Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Piteşti, precum şi
doamnei Bogdan Veronica, domiciliată în municipiul
Pitesti, Str. Frasinului nr.44, Bl.P4, Sc.A, Ap.6, judeţul
Argeş.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 432 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea H.C.L. nr.
246/19.06.2014 privind aprobarea
Regulamentului de Organizare și
Funcționare a Centrului Cultural 
al Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53549/14.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Se modifică Anexa la H.C.L. nr.246/
19.06.2014 privind aprobarea Regulamentului de
Organizare și Funcționare a Centrului Cultural al
Municipiului Pitești, în sensul că art.15 alin.(3) se
modifică și va avea următorul cuprins:

,,Art.15. (3) Componența consiliului de
administrație este următoarea: președinte –
managerul instituției, membri – contabilul șef al
instituției și 3 persoane numite prin dispoziție de
către Primarul Municipiului Pitești.”

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
246/19.06.2014 sunt şi rămân valabile.

Art.III. Direcţia Dezvoltare Locală şi Centrul
Cultural al Municipiului Piteşti vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 433 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea ”Planului 
de Mobilitate Urbană Durabilă al
Municipiului Pitești” reactualizat

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 53799/15.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local nr. 54174/2017, nr.54176/2017, nr. 54177/2017,
nr. 54178/2017, nr. 54179/2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. ”d” și ”e” din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și
Fondurilor Europene nr. 112/20.01.2017 pentru
aprobarea Documentului Cadru de Implementare a
Dezvoltării Urbane Durabile – Axa Prioritară 4
„Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile”, ale
documentului „Orientări privind Axa Prioritară 4 a
POR 2014-2020 Sprijinirea Dezvoltării Durabile”, cu
modificările şi completările ulterioare, precum și
Ordinul nr. 5691/ 17.08.2017 de modificare a
Ordinului ministrului delegat pentru fondurile
europene nr. 3731/ 21.07.2017 pentru aprobarea
Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de
accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte
POR/2017/4/4.3/1, Axa prioritară 4 – Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.3 – Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică,
economică și socială a comunităților defavorizate din
regiunile urbane și rurale, precum și ale Instrucţiunii

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3ianuarie 2018

AMPOR nr. 52/07.09.2017 pentru aprobarea
Procedurii de lucru pentru Autoritatea Urbană;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă ”Planul de Mobilitate Urbană
Durabilă al Municipiului Pitești” reactualizat,
conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Documentația prevăzută la art.1 se arhivează
la Serviciul Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 434 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea 
,,Strategiei Integrate de Dezvoltare
Urbană Durabilă a Municipiului
Pitești pentru perioada 2014-2023”
reactualizată

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 53592/14.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local nr. 54174/2017, nr.54176/2017, nr. 54177/2017,
nr. 54178/2017, nr. 54179/2017;

Văzând prevederile art.36 alin. (4) lit. ”d” și ”e” din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și
Fondurilor Europene nr. 112/20.01.2017 pentru
aprobarea Documentului Cadru de Implementare a
Dezvoltării Urbane Durabile – Axa Prioritară 4
„Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile”, ale
documentului „Orientări privind Axa Prioritara 4 a
POR 2014-2020 Sprijinirea Dezvoltării Durabile”, cu
modificările şi completările ulterioare; precum și
Ordinul nr. 5691/17.08.2017 de modificare a
Ordinului ministrului delegat pentru fondurile
europene nr. 3731/21.07.2017 pentru aprobarea
Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de
accesare a fondurilor in cadrul apelului de proiecte
POR/2017/4/4.3/1, Axa prioritară 4 – Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.3 – Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică,
economică și socială a comunităților defavorizate din
regiunile urbane și rurale, precum și ale Instrucţiunii
AMPOR nr. 52/07.09.2017 pentru aprobarea
Procedurii de lucru pentru Autoritatea Urbană;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă ,,Strategia Integrată de Dezvoltare
Urbană Durabilă a Municipiului Pitești pentru
perioada 2014-2023” reactualizată, conform anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Documentația prevăzută la art.1 se arhivează
la Serviciul Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică și Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,

care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 435 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ     
MUNICIPIUL PITEŞTI     
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 53827/15.11.2017 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr. 1857/15.11.2017 a Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
53824/15.11.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă organigrama Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia şi Biroului Management Resurse
Umane, de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

Începând cu data adoptării prezentei, H.C.L.
nr.180/25.05.2017, cu modificările şi completările
ulterioare îşi încetează aplicabilitatea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 436 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Listei privind
ordinea de prioritate în soluţionarea
cererilor de locuinţe sociale aflate 
în patrimoniul Municipiului Piteşti 
şi administrarea Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 53281/13.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Procesul-verbal nr. 50545/30.10.2017 a Comisiei
de repartizare a locuinţelor sociale şi a locuinţelor din
fondul locativ aflate în patrimoniul Municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. “c” din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii locuinţei nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G. nr. 1275/2000 privind aprobarea
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, ale O.U.G.
nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea
chiriei pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă, precum
şi ale H.C.L. nr.100/30.03.2017 privind criteriile şi
punctajul pentru repartizarea locuinţelor sociale și a
locuinţelor din fondul locativ aflate în patrimoniul
Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă “Lista privind ordinea de
prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe sociale
aflate în patrimoniul Municipiului Piteşti şi
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti”, potrivit anexei
nr.1. 

(2) Lista aprobată potrivit alin.(1) se afişează la
sediul Primăriei Municipiului Piteşti și este valabilă
pentru anul 2018.

Art.2 (1) Se resping cererile înscrise în anexa nr. 2
care cuprinde şi motivarea respingerii.

(2) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3 Contestaţiile împotriva punctajului din “Lista
privind ordinea de prioritate în soluționarea cererilor
de locuinţe sociale aflate în patrimoniul Municipiului
Piteşti şi administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti” şi
împotriva respingerii cererilor de obţinere a unei
locuinţe sociale se pot formula în termen de 30 de zile
de la data afişării listei, la instanţa de contencios
administrativ.

Art.4 Modificarea, prin hotărâre de consiliu a
“Listei privind ordinea de prioritate în soluţionarea
cererilor de locuinţe sociale aflate în patrimoniul
Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti”, se face ca urmare a admiterii contestaţiilor.

Art.5 Direcţia Dezvoltare Locală şi Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care le va fi comunicată de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 437 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind avizarea scoaterii la licitaţie
publică, în vederea închirierii, 
a unor foișoare și a unui teren
situate în Parcul Lunca Argeșului,
aparţinând domeniului public 
al municipiului Piteşti, aflate 
în administrarea Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:



4 ianuarie 2018

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Piteşti;

- Raportul nr.53644/15.11.2017 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr.17013/18.10.2017 a Serviciului Public
de Exploatare a Municipiului Pitești înregistrată la
Primăria Municipiului Pitești sub nr.
49301/23.10.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. "c" şi alin.
(5) lit. "a", ale art. 123 din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1)Se avizează scoaterea la licitaţie publică în
vederea închirierii, a 4 foișoare de lemn, în suprafață
de 43 mp fiecare, pentru desfășurare de activități
comerciale și a terenului în suprafaţă de 90 mp. cu
destinația de terasă alimentație publică, situate în
Parcul Lunca Argeșului, aparţinând domeniului
public al municipiului Piteşti.

(2) Datele de identificare ale foișoarelor și terenului
de la alin.1 sunt cele prevăzute în anexele nr.1, nr.2 și
nr.3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va proceda la
stabilirea preţului de pornire al licitației pe baza unui
raport de evaluare întocmit de un expert evaluator
A.N.E.V.A.R..

(2) Aprobarea scoaterii la licitaţie publică a
foișoarelor și terenului de la art.1 alin. (1) precum şi
documentaţia privind organizarea şi desfăşurarea
licitaţiei publice se face de către Consiliul Local al
Municipiului Piteşti, după însușirea raportului de
evaluare. 

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală și Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care le va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 438 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind avizarea, de principiu, 
a unui schimb de terenuri

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti;
- Raportul nr. 53305/13.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Direcției Dezvoltare
Locală, Direcției Economice și Direcției Tehnice;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

-Cererile nr. 6000/18.09.2017 și nr.
6872/24.10.2017 ale Primăriei Comunei Albota,
înregistrate la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
45400/03.10.2017 și nr. 49658/25.10.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c” şi art. 121
alin. (4) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.1763-1765 din Codul Civil, precum
şi ale art.10 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile
proprietate publică, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se avizează, de principiu, schimbul de
terenuri dintre Municipiul Piteşti şi Comuna Albota,
după cum urmează:

a) Comuna Albota predă Municipiului Piteşti
terenul în suprafaţă de 470198 mp, ale cărui date de
identificare sunt prevăzute în Anexa nr.1 la prezenta
hotărâre, precum și terenul în suprafață de 74182 mp,
din suprafață totală de 396366 mp, ale cărui date de
identificare sunt prevazute în Anexa nr.2 la prezenta
hotărâre. 

Terenurile ce se predau Municipiului Piteşti se află
în proprietatea privată a Comunei Albota și sunt
identificate cu numărul cadastral 11685, în cartea
funciară nr.11685 a Comunei Albota, respectiv cu
numărul cadastral 6455, în cartea funciară nr.6455 a
Comunei Albota. 

b) Municipiul Piteşti predă Comunei Albota terenul
în suprafaţă de 544380 mp, din măsurători 541512
mp, ale cărui date de identificare sunt prevăzute în
Anexa nr.3 la prezenta hotărâre.

Terenul în suprafață de 544380 mp, din măsurători
541512 mp, aparținînd domeniului public al
Municipiului Pitești, este înscris în cartea funciară
nr.10312 a comunei Albota, cu numărul cadastral
10312.

(2) Terenul prevăzut la alin.(1) litera b) se trece din
domeniul public al municipiului Pitești în domeniul
privat al municipiului Pitești, odată cu aprobarea
schimbului.

Art. 2. (1) Raportul de evaluare a terenului
municipiului Pitești ce face obiectul schimbului se va
realiza prin grija Direcţiei Dezvoltare Locala, după
adoptarea hotărârii Consiliului Local al comunei
Albota, referitoare la acest schimb. 

(2) Suprafețele finale echivalente, care fac obiectul
schimbului, se vor stabili după întocmirea rapoartelor
de evaluare.

(3) Schimbul de terenuri, precum şi rapoartele de
evaluare ale terenurilor urmează a fi aprobate, prin
hotărâre, de către Consiliul Local al Municipiului
Piteşti. 

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Direcția Dezvoltare Locală, Direcţia Economică și
Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
precum şi Primăriei Comunei Albota, cu sediul în
Comuna Albota, str. Principală nr.1, Județul Arges, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugaru
Piteşti 
Nr. 439 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
prin care se ia act de recepţia 
la terminarea lucrărilor pentru
obiectivul de investiţii ”Reabilitare
Centrul de încasări impozite și taxe
locale Bd.1 Decembrie 1918, 
parter bloc M5a”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere :
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 53987/ 16.11.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare, precum și ale H.G.R. nr.

343/2017 pentru modificarea H.G.R. nr.273/1994
privind aprobarea Regulamentului de recepție a
lucrărilor de construcții și instalații aferente acestora;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se ia act de recepţia la terminarea lucrărilor
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare Centrul de
încasări impozite și taxe locale Bd.1 Decembrie 1918,
parter bloc M5a”, cu o valoare totală de 62.456,60 lei
inclusiv TVA, aprobată de comisia de recepție, potrivit
Anexelor nr.1 și nr. 2 care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Aprobă includerea în „Inventarul
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al
municipiului Piteşti” a obiectivului de investiţii
„Reabilitare Centrul de încasări impozite și taxe locale
Bd.1 Decembrie 1918, parter bloc M5a”, situat în
Municipiul Piteşti, potrivit Anexei nr. 2.

(2) H.C.L. nr. 194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
municipiului Piteşti se modifică şi se completează cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri.

Art. 3. Se aprobă majorarea valorii de inventar a
imobilului existent cu valoarea de 62.456,60 lei
inclusiv TVA la obiectivul de investiţii „Reabilitare
Centrul de încasări impozite și taxe locale Bd.1
Decembrie 1918, parter bloc M5a”, care se
înregistrează în evidența contabilă a Primăriei
Municipiului Pitești.   

Art. 4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică,
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia Administraţie
Publică Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 440 din 20.11.2017 

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea actualizării
Planului Urbanistic de Detaliu
pentru investiția „ Construire clădire
locuințe colective D+P+4E-5retras 
și spații comerciale ” amplasament :
strada Teilor nr.36, localitatea
Pitești, jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedința ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti; 
- Raportul nr. 51470/03.11.2017 al Arhitectului Şef

;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local nr. 54174/2017, nr. 54176/2017, nr. 54177/2017,
nr. 54178/2017, nr. 54179/2017;

- Raportul de informare și consultare a publicului
privind avizarea documentaţiei nr. 51295 din
02.11.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (5) lit. “c“ din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 48, art. 56 alin. (7) și
anexa nr. 1, litera B, din Legea nr. 350/2001 privind
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările
și completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii
Consiliului Local nr. 428/2007 privind unele măsuri
referitoare la asigurarea locurilor de parcare pentru
construcţiile şi amenajările autorizate pe raza
administrativ - teritorială a municipiului Piteşti;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu
pentru terenul în suprafaţă totală de 680,00 m.p,



5ianuarie 2018

situat în intravilanul municipiului Piteşti, strada
Teilor nr. 36, aparținând d-lui Stan Andrei Tiberiu,
pentru investiţia: „Construire clădire locuințe
colective D+P+4E-5retras și spații comerciale”
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) Raportul de informare și consultare a publicului
este parte integrantă a documentaţiei de urbanism
prevăzute la alin (1);

(3) Documentaţia de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4) Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Şef al Municipiului Pitești,
Serviciul Urbanism şi Autorizaţii de Construire vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și
solicitantului Stan Andrei Tiberiu, cu domiciliul în
Piteşti, strada Intrarea Mărășești nr. 5 de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 441 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ    
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea
H.C.L. nr. 351/28.09.2017 referitoare
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii ale aparatului
de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, cu modificările
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 54448/20.11.2017 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local nr. 54529/2017, nr. 54531/2017, nr.
54532/2017, nr. 54533/2017, nr. 54535/2017;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 351/28.09.2017
referitoare la aprobarea organigramei și statului de
funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare se modifică şi se completează în sensul că o
funcție publică vacantă de inspector, clasa I, grad
profesional superior din cadrul Serviciului Urbanism
și Autorizații de Construire, se transformă în referent,
clasa III, grad profesional superior.

Art. II. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Daniel Florea

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 442 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea
H.C.L. nr. 1/23.06.2016 
privind alegerea comisiei 
de validare, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.52822/09.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Având în vedere prevederile art. 30 şi art. 31 din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
precum şi ale art. 4 din Regulamentul de organizare şi
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Piteşti,
aprobat prin H.C.L. nr. 204 din 25.05.2017;

Văzând şi Legea nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. (1) Se modifică şi se completează art. 1 la
H.C.L. nr. 1/23.06.2016 privind alegerea comisiei de
validare, cu modificările și completările ulterioare, în
sensul că domnul Alexăndrescu Mihai Alexandru se
înlocuieşte cu doamna consilier Bârlogeanu Marioara.

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L. nr.
1/23.06.2016 privind alegerea comisiei de validare, cu
modificările și completările ulterioare, sunt şi rămân
valabile.

Art.II. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica
prezenta hotărâre doamnei consilier desemnată.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.443 din 20.11.2017 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului
consiliului local în consiliul de
administraţie al Colegiului Ecologic
,,Prof.Univ.Dr.Alexandru Ionescu”,
din municipiul Piteşti
Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în

şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-  Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-  Raportul nr.52076/08.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-  Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr.1007/04.10.2017 a Colegiului
Ecologic,,Prof.Univ.Dr.Alexandru Ionescu”,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
46304/06.10.2017; 

Văzând prevederile art.96 alin. (5) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.4 alin. (3) din Anexa la
Ordinul nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei
naţionale - Metodologia – cadru de organizare şi
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile

de învăţământ preuniversitar, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L
nr.62/14.03.2017 privind Rețeaua școlară a unităților
de învățământ preuniversitar, de stat și particular, din
municipiul Pitești, în anul școlar 2017-2018;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E, 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Matei
Ion, în calitate de reprezentant al consiliului local în
consiliul de administraţie al Colegiului Ecologic
,,Prof.Univ.Dr. Alexandru Ionescu”, cu sediul în B-dul
Republicii nr.226, Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Colegiului Ecologic ,,Prof.Univ.Dr. Alexandru
Ionescu” Piteşti, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 444 din 20.11.2017 

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului
consiliului local în comisia 
pentru evaluarea şi asigurarea
calităţii educaţiei a Grădiniței
,,Kinder Strumff” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.52127/08.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 54174/2017, nr.
54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr.322/03.11.2017 a Grădiniței ,,Kinder
Strumff” Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr. 51418/03.11.2017; 

Văzând prevederile art. 61 alin. (7) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.11 alin.(1) şi (4) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.75/2005
privind asigurarea calităţii educaţiei, cu modificările
şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează domnul consilier Dinu
Dănuț, în calitate de reprezentant al consiliului local
în comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii
educaţiei a Grădiniței ,,Kinder Strumff” din
municipiul Piteşti, cu sediul în strada Egalității nr.16.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora şi
Grădiniței ,,Kinder Strumff” Piteşti, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 445 din 20.11.2017 



6 ianuarie 2018

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind numirea reprezentantului
consiliului local 
în consiliul de administraţie 
al Grădiniţei ,,Așchiuță” Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.53966/16.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.54174/2017,
nr.54176/2017, nr. 54177/2017, nr. 54178/2017, nr.
54179/2017;

- Adresa nr.260/01.11.2017 a Grădiniţei ,,Așchiuță”
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.51163/02.11.2017; 

Văzând prevederile art. 96 alin. (5) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.4 alin. (3) din Anexa la
Ordinul nr.4619/2014 al Ministrului educaţiei
naţionale - Metodologia – cadru de organizare şi
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile
de învăţământ preuniversitar, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale H.C.L
nr.62/14.03.2017 privind Rețeaua școlară a unităților
de învățământ preuniversitar, de stat și particular, din
municipiul Pitești, în anul școlar 2017-2018;

În temeiul dispoziţiilor art 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se nominalizează doamna consilier
Bârlogeanu Marioara, în calitate de reprezentant al
consiliului local în consiliul de administraţie al
Grădiniţei ,,Așchiuță”, cu sediul în strada Intrarea Ion
Bălăceanu nr. 5, Piteşti.

Art.2. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentantul
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, şi
Grădiniţei ,,Așchiuță” Pitești, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Daniel Florea 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 446 din 20.11.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 56853/2017 al Direcţiei Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017;

- Adresa nr.263932/28.11.2017, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.56207/29.11.2017 prin care s-a comunicat
aprobarea prin Decizia nr. 14/28.11.2017 a Șefului
Administrației Județene a Finanţelor Publice Argeș a
repartizării pe comune, orașe și municipii a sumelor
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
finanțarea cheltuielilor descentralizate, aprobate
pentru județul Argeș prin anexa nr. 4 la Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 83/2017 cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2017, precum și

a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru finanțarea de bază a învățământului
preuniversitar de stat rămase nerepartizate la bugetul
inițial pe anul 2017;

- Adresa nr.13138/04.12.2017 a Inspectoratului
Şcolar Judeţean Argeş, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.56748/05.12.2017 prin
care s-a transmis avizul conform în vederea
suplimentării sumelor calculate pe baza costului
standard per elev/preşcolar pentru finanţarea
cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi
alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,
precum şi contribuţiile aferente acestora pentru
unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu
personalitate juridică din municipiul Pitești;

- Adresa nr. 17774/05.12.2017 a Direcției de
Asistență Socială a Muncipiului Pitești, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
56819/05.12.2017, prin care s-a transmis Actul
adițional nr. 1 la Contractul nr. 01/16.03.2017 aferent
activității cabinetelor de medicină generală și dentară
din unitățile școlare de învățământ pe anul 2017,
transmis instituției prin adresa nr. 20915/04.12.2017
a Direcției de Sănătate Publică Argeș;

- Adresa nr. 17831/05.12.2017 a Direcției de
Asistență Socială a Muncipiului Pitești, înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
56828/05.12.2017, prin care s-a comunicat faptul că
A.J.E.P.I.S Argeș va vira în luna decembrie sumele
pentru plata ajutorului de încălzire a locuinței cu
lemne pentru sezonul rece 2017-2018;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordonanța de urgență a
Guvernului nr.83/2017 cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 2017, Hotărârii Guvernului
nr. 72/2013 privind aprobarea normelor
metodologice pentru determinarea costului standard
per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care
se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard
per elev/preşcolar, cu modificările și completările
ulterioare, precum şi ale art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 20.182 mii lei
la capitolul 11.02 „Sume defalcate din T.V.A.”,
subcapitolul 02 „Sume defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor,
municipiilor, sectoarelor și Municipiului București”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 4 mii lei la
capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”,
subcapitolul 34 „Subvenţii pentru acordarea
ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne,
cărbuni, combustibili petrolieri”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 63 mii lei la
capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”,
subcapitolul 41 „Subvenții din bugetul de stat pentru
finanțarea sănătății”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2017 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 20.182 mii lei
la capitolul 65.02 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03
„Învăţământ preşcolar şi primar”, paragraful 01
„Învăţământ preşcolar”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 2.174,90 mii lei, paragraful 02
„Învăţământ primar”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”
- 1.549,90 mii lei, subcapitolul 04 „Învăţământ
secundar”, paragraful 01 „Învăţământ secundar
inferior”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” - 5.824,90
mii lei, paragraful 02 „Învăţământ secundar
superior”, titlul 10 „Cheltuieli de personal” -
10.359,60 mii lei, titlul 57 „Asistență socială” - 23 mii
lei, paragraful 03 „Învăţământ profesional”, titlul 10
„Cheltuieli de personal” - 189,10 mii lei, subcapitolul
05 „Învăţământ postliceal”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 48,60 mii lei, subcapitolul 11 „Servicii
auxiliare pentru educație”, paragraful 03 „Internate și
cantine pentru elevi”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”
- 12 mii lei;

b) în sensul suplimentării cu suma de 63 mii lei la
capitolul 66.02 ,,Sănătate“, subcapitolul 50 „Alte
cheltuieli în domeniul sănătății”, paragraful 50 „Alte
instituții și acțiuni sanitare”, titlul 10 „Cheltuieli de
personal” - 43 mii lei, titlul 20 „Bunuri și servicii” - 20
mii lei;

c) în sensul suplimentării cu suma de 4 mii lei la
capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 15 „Prevenirea excluderii sociale”,
paragraful 01 „Ajutor social”, titlul 57 „Asistență
socială”.

Art.3. Se repartizează suma de 729 mii lei din
fondul de rezervă prevăzut în bugetul municipiului
Piteşti pe anul 2017 - aprobat prin H.C.L. nr. 71/2017,
cu modificările şi completările ulterioare, după cum
urmează:

a) 270 mii lei la capitolul 51.02 „Autorități publice
și acțiuni externe”, subcapitolul 01 „Autorități
executive și legislative”, paragraful 03 „Autorităţi
executive”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”;

b) 10 mii lei la capitolul 65.02 ,,Învăţământ“,
subcapitolul 04 „Învățământ secundar”, paragraful 01
„Învățământ secundar inferior”, titlul 71 „Active
nefinanciare”;

c) 360 mii lei la capitolul 67.02 „Cultură, recreere și
religie”, subcapitolul 05 „Servicii recreative și
sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 51F
„Transferuri între unități ale administrației publice”;

d) 10 mii lei la capitolul 68.02 ,,Asigurări și
asistență socială“, subcapitolul 11 „Creșe”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

e) 9 mii lei la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și
dezvoltare publică“, subcapitolul 50 „Creșe”, titlul 71
„Active nefinanciare”;

f) 70 mii lei la capitolul 84.02 ,,Transporturi“,
subcapitolul 03 „Transport rutier”, paragraful 03
„Străzi”, titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art.4. Se modifică Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2017 - aprobat prin
H.C.L. nr. 71/2017, cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit anexei nr. 1.

Art.5. Se modifică Lista de dotări a Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești - aprobată
prin H.C.L. nr. 77/2017, potrivit anexei nr. 2.

Art.6. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2017, potrivit
anexei nr. 3.

Art.7. Se aprobă suplimentarea sumelor calculate
pe baza costului standard per elev/preşcolar pe anul
2017 pentru finanţarea cheltuielilor cu salariile,
sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în
bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile
aferente acestora pentru unităţile de învăţământ
preuniversitar de stat cu personalitate juridică din
municipiul Piteşti, potrivit anexei nr. 4.

Art.8. Se aprobă suplimentarea cu suma de 99 mii
lei a vărsămintelor din secţiunea de funcţionare
pentru secţiunea de dezvoltare aprobate în bugetul
municipiului Piteşti pe anul 2017.

Art.9. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr. 5.

(2) Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.10. H.C.L. nr.71/2017 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2017, cu
modificările şi completările ulterioare, H.C.L.
nr.73/2017 privind aprobarea bugetului instituţiilor
de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul
Piteşti pe anul 2017, cu modificările şi completările
ulterioare, H.C.L. nr.76/2017 privind aprobarea
bugetului Administrației Domeniului Public Pitești pe
anul 2017, cu modificările şi completările ulterioare și
H.C.L. nr.77/2017 privind aprobarea bugetului
Direcției de Asistență Socială a Municipiului Pitești pe
anul 2017, cu modificările şi completările ulterioare se
modifică în mod corespunzător, potrivit prezentei
hotărâri.

Art.11. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Dezvoltare Locală şi ordonatorii
de credite care beneficiază de prevederile prezentei
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 447 din 05.12.2017



7ianuarie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial 
din venituri proprii pe anul 2017

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului

Pitești; 
- Raportul nr. 56856/2017 al Direcţiei Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de încasare şi
utilizare a fondurilor băneşti primite sub forma
donaţiilor şi sponsorizărilor de către instituţiile
publice, precum şi art. 36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2017 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 25 mii lei la
capitolul 33.10 „Venituri din prestări de servicii și alte
activități”, subcapitolul 14 „Contribuția elevilor și
studenților pentru internate, cămine și cantine”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 11,25 mii lei
la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare, altele decât
subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și sponsorizări”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 360 mii lei la
capitolul 43.10 „Subvenții de la alte administrații”,
subcapitolul 09 „Subvenţii pentru instituţii publice”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2017 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 25 mii lei la
capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 03
„Învățământ preșcolar și primar”, paragraful 01
„Învățământ preșcolar”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 371,25 mii lei
la capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”,
subcapitolul 05 „Servicii recreative și sportive”,
paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri și servicii”.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 72/2017 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate
integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2017,
cu modificările și completările ulterioare, H.C.L. nr.
73/2017 privind aprobarea bugetului instituţiilor de
învăţământ preuniversitar de stat din municipiul
Piteşti pe anul 2017, cu modificările și completările
ulterioare şi H.C.L. nr. 81/2017 privind aprobarea
bugetului Fotbal Club Argeș pe anul 2017, cu
modificările și completările ulterioare se modifică în
mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Economică şi ordonatorii de credite care beneficiază
de prevederile prezentei vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin
Contrasemnează:

SECRETAR,
Andrei-Cătălin Călugăru

Piteşti 
Nr. 448 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea şi completarea
H.C.L. nr. 371/10.10.2017 privind
unele măsuri pentru organizarea
,,Zilei Naţionale a României - 
1 Decembrie 2017” şi a 
,,Sărbătorilor de iarnă 2017 – 2018”,
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 55942/ 28.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

- H.C.L. nr. 371/10.10.2017 privind unele măsuri
pentru organizarea ,,Zilei Naţionale a României – 1
Decembrie 2017” şi a ,,Sărbătorilor de iarnă 2017 –
2018”, cu modificarile si completarile ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru eleborarea
actelor normative; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I (1) Art.2 alin.(2) din H.C.L. nr.371/10.10.2017,
cu modificările și completările ulterioare, se modifică
şi se completează şi va avea următorul cuprins:

,,Art.2 alin (2) ”Orășelul Copiilor 2017 - 2018” se
organizează în zona Parcare Bowling/zona Parc
Ștrand , în perioada 15.12.2017 – 07.01.2018.”

(2) Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.371/10.10.2017, sunt şi rămân valabile.

Art.II Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Direcţia de Asistenţă
Socială a Municipiului Piteşti, Direcţia Tehnică,
Direcţia Economică, Compartimentul Autorizare
Activităţi Economice, S.C Salpitflor Green SA, S.C
Salubritate 2000 S.A, Administraţia Domeniului
Public Piteşti, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti şi Centrul Cultural
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora,
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, Sucursalei de
Distribuţie a Energiei Electrice Piteşti, precum şi
Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, Poliţiei
Municipiului Piteşti, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 449 din 05.12.2017

JUDETUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind alocarea unei subvenții 
de la bugetul local pentru Asociația
de Sprijin a Copiilor Handicapați
Fizic România, filiala Argeș,
Asociația Salvați Copiii, filiala Argeș
și Asociaţia Națională pentru Copii 
și Adulți cu Autism din România-
filiala Argeş

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință extraordinară; 

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Pitești;

- Raportul nr.17463/27.11.2017 al Direcției de
Asistență Socială a Municipiului Pitești și Procesul-
verbal nr.16968/16.11.2017 întocmit de Comisia de
evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor în
vederea acordării subvenției, constituită prin H.C.L.
nr.341/07.09.2017;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

- Cererea Asociației de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România, filiala Argeș, înregistrată
la Primăria Municipiului Pitești sub
nr.44816/29.09.2017, a Asociației Salvați Copiii,
filiala Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.44949/29.09.2017 și a Asociației
Naționale pentru Copii și Adulți cu Autism din
România, filiala Argeș, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.44899/29.09.2017,
precum și documentațiile depuse de acestea;

- Rapoartele privind oportunitatea acordării
subvenției nr. 16720/10.11.2017, nr.6719/10.11.2017 și
nr.16721/10.11.2017 întocmite de Comisia de evaluare
și selecționare a asociațiilor și fundațiilor în vederea
acordării subvenției;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. „d", alin. (6)
lit. „a” pct. 2 din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.
34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor
și fundațiilor române cu personalitate juridică, care
înființează și administrează unități de asistență
socială, precum și ale art. 2 și art. 9 din Normele
Metodologice de aplicare a Legii nr. 34/1998,
aprobate prin HGR nr. 1153/2001, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(l) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.(1) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul
2018 al municipiului Pitești, a subvenției în sumă de
21.000 lei Asociației de Sprijin a Copiilor Handicapați
Fizic România, filiala Argeș, cu sediul în Pitești, str.
Carol Davila, bl. Bl, sc. A, ap. l, pentru un număr de 12
asistați ai Centrului de Socializare „Nova", domiciliați
în Pitești, respectiv 175 lei lună/ persoană asistată.

(2) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2018 al
municipiului Pitești, a subvenției în sumă de 70.000
lei Asociației Salvați Copiii, filiala Argeș, cu sediul în
Pitești, str. I.C. Brătianu, bl.B3, parter, pentru un
număr de 40 asistați ai Centrului de Zi „Creștem
Împreună", domiciliați în Pitești, respectiv 175 lei
lună/persoană asistată.

(3) Se aprobă alocarea de la bugetul pe anul 2018 al
municipiului Piteşti, a subvenţiei în sumă de 17.500
lei Asociaţiei Naționale pentru Copii și Adulți cu
Autism din România, filiala Argeș, cu sediul în Piteşti,
str.Costache Negri nr.26, pentru un număr de 10
asistaţi ai Centrului de Zi pentru Copii și Adulți cu
Autism “Happy Care Center”, domiciliați în Piteşti,
respectiv 175 lei lună/persoană asistată.

(4) Subvenția prevăzută la alin. (1)-(3) se acordă în
tranșe lunare, pe perioada martie 2018-decembrie
2018.

Art.2. (1) Convențiile provizorii și definitive pentru
acordarea serviciilor de asistență socială oferite de
Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic
România, filiala Argeș, respectiv Asociația Salvați
Copiii, filiala Argeș și Asociaţia Națională pentru
Copii și Adulți cu Autism din România, filiala Argeș,
se încheie prin grija Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești, în forma prevăzută în Anexa 3 la
Normele Metodologice de aplicare a Legii nr.
34/1998, aprobate prin HGR nr.1153/2001, cu
modificările și completările ulterioare.

(2) Convențiile provizorii se vor încheia în luna
decembrie 2017, după adoptarea prezentei hotărâri.

(3) Convențiile definitive se vor încheia în termen
de maxim 30 de zile de la data aprobării bugetului
municipiului Pitești pe anul 2018.

(4) Convențiile prevăzute la alin.(1) se semnează de
către Primarul Municipiului Pitești, Secretarul
Municipiului Pitești și directorul executiv al Direcției
de Asistență Socială a Municipiului Pitești.



8 ianuarie 2018

Art.3. Primarul Municipiului Pitești și Direcția de
Asistență Socială a Municipiului Pitești vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora și Asociației de Sprijin a Copiilor
Handicapați Fizic România, filiala Argeș, Asociației
Salvați Copiii filiala Argeș și Asociaţiei Naționale
pentru Copii și Adulți cu Autism din România, filiala
Argeș, de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 450 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de
fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 56351/04.12.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei Geta
și Ion Bumbac, domiciliată în municipiul Piteşti, str.
Carpați nr.52, bl.C4a, sc.B, et.3, ap.29 pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Maria și Ieronim Moldovan, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Frasinului nr.22, bl.23, sc.A, et.3, ap.22
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Gheorghița și Petre Lemnaru, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Tineretului nr.1, bl.16, sc.H,
ap.12 pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Aurica și Gheorghe Popa, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Iancu de Hunedoara nr.2, bl. B19, sc.C,
ap.12, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art. 3
alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.6. Hotărârea produce efecte de la data
împlinirii termenului prevăzut de HCL
nr.6/20.01.2000, cu modificările ulterioare.

Art.7. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 451 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de
fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 56346/04.12.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017;

Văzând prevederile H.C.L. nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit.”a” din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Elisabeta și Ioan Chiran, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Negru Vodă, bl.C1, sc.B, et.4
ap.20, pentru împlinirea a 60 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Constanța și Ion Olteanu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Stejarului nr.4
bl. A 27, sc. C, et.2 ap.10, pentru împlinirea a 60 de ani
de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică Locală
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 452 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind transmiterea, fără plată,
către Poliția Locală a Municipiului
Pitești, a unui autoturism

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 56033/28.11.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017;

- Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești nr.
9475/27.11.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.55840/28.11.2017;

Văzând prevederile Hotărârii Guvernului
României nr. 841/1995 privind procedurile de
transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor
aparținând instituțiilor publice, cu modificările și
completările ulterioare,

În temeiul dispozițiilor art.45 alin (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea, fără plată, către
Poliția Locală a Municipiului Pitești, a autoturismului
M1, marca Volkswagen, an de fabricație 2008, serie
de caroserie WV2ZZZ7HZ8H087243, serie motor
101756, aflat în proprietatea Municipiului Pitești,
înregistrat în inventarul mijloacelor fixe sub nr.
205628, având valoarea de inventar de 121.551,81 lei,
amortizată integral.

(2) Predarea-primirea bunului mobil prevăzut la
alin (1) se face pe bază de proces-verbal, încheiat între
părți, prin grija Direcției Dezvoltare Locală.

(3) La predarea-primirea bunului mobil,
conducătorii instituțiilor publice, împreună cu
conducătorii compartimentelor financiar-contabile
răspund de înregistrarea în evidențele contabile a
operațiunilor privind ieșirea, respectiv intrarea în
gestiune a acestuia.

Art.2. Direcția Dezvoltare Locală, Direcția
Economică și Poliția Locală a Municipiului Pitești vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 453 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului General
actualizat pentru obiectivul de
investiţii „Sală de ceremonii
funerare și grup sanitar Cimitir Sf.
Gheorghe” – din municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.54395/20.11.2017 al Direcţiei Tehnice

;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017;

-Adresa Administrației Domeniului Public Pitești
nr.8574/14.11.2017 înregistrată la Primăria
municipiului Piteşti sub nr.53430/14.11.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată , cu modificările şi
completările ulterioare şi ale art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare precum și ale
art.10 alin.4 din HGR nr.907/2016 privind etapele de
elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor
de investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Devizul General actualizat
privind cheltuielile necesare realizării investiţiei „Sală
de ceremonii funerare și grup sanitar Cimitir Sf.
Gheorghe” din municipiul Pitești cu o valoare totală
estimată de 242.671 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local.

Art.2. Devizul General actualizat, prevăzut la art.1,
se arhivează la Administrația Domeniului Public
Pitești.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi



9ianuarie 2018

comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 454 din 05.12.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea
anexei la H.C.L. nr. 347/28.09.2017
privind numirea reprezentanţilor
consiliului local în consiliile de
administraţie ale unităţilor de
învăţământ preuniversitar de stat, cu
personalitate juridică, din
municipiul Piteşti 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
- Raportul nr. 55772/27.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; Văzând prevederile Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se modifică şi se completează H.C.L. nr.
347/28.09.2017 privind numirea reprezentanţilor
consiliului local în consiliile de administraţie ale
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, cu
personalitate juridică, din municipiul Piteşti, în
sensul că anexa la aceasta se înlocuieşte cu anexa la
prezenta hotărâre.

(2) La pozițiile nr.1 și 20 din anexa la prezenta
hotărâre, domnul Alexăndrescu Mihai Alexandru a
fost înlocuit cu doamna consilier Bârlogeanu
Marioara, validată în această calitate prin H.C.L.
nr.401/20.11.2017.

Art.II. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentanţii
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat,
precum şi Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, de
către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 455 din 05.12.2017

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea
anexei la H.C.L. 37/05.07.2016
privind numirea reprezentanţilor
consiliului local în comisiile de
evaluare şi asigurare a calităţii
educaţiei ale unităţilor de
învăţământ preuniversitar de stat, cu
personalitate juridică, din
municipiul Piteşti, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 55768/27.11.2017 al Direcţiei

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Se modifică şi se completează H.C.L. nr.
37/05.07.2016 privind numirea reprezentanţilor
consiliului local în comisiile de evaluare şi asigurare a
calităţii educaţiei ale unităţilor de învăţământ
preuniversitar de stat, cu personalitate juridică, din
municipiul Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare, în sensul că anexa la aceasta se înlocuieşte
cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) La pozițiile nr. 3, 9, 16 și 23 din anexa la
prezenta hotărâre, domnul Alexăndrescu Mihai
Alexandru a fost înlocuit cu doamna consilier
Bârlogeanu Marioara, validată în această calitate prin
H.C.L nr. 401/20.11.2017.

Art.II. Direcţia Dezvoltare Locală şi reprezentanţii
consiliului local vor aduce la îndeplinire dispoziţiile
prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora,
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din
municipiul Piteşti, cu personalitate juridică, precum şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, de către
Secretarul municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 456 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea aplicabilității
H.C.L. nr.218/19.05.2014 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;  

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr.56260/29.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi
nr.56914/2017; 

-Adresa nr.467/24.11.2017 a Asociaţiei Naţionale a
Surzilor din România - Filiala Teritorială Argeş
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.55531/24.11.2017;

Văzând prevederile art.123 alin. (1) din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, art.867 şi următoarele din
Codul Civil;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic. Se prelungeşte aplicabilitatea
H.C.L.218/19.05.2014 privind transmiterea
imobilului, teren şi construcţie, situat în Piteşti, Sf.

Vineri nr.33 aparţinând domeniului public al
Municipiului Piteşti, în administrarea Asociaţiei
Naţionale a Surzilor din România - Filiala Teritorială
Argeş până la data de 31.12.2020.

Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestuia și Direcției Administrație Publică Locală,
precum și Asociației Naționale a Surzilor din România
– Filiala Teritorială Argeș, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 457 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de
fezabilitate pentru obiectivul de
investiţii „Reabilitarea Grădinii
Zoologice Pitești-Etapa a-II-a ”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 56359/04.12.2017 al Direcţiei

Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

- Adresa Administrației Domeniului Public Piteşti
nr. 8991/27.11.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 55688/27.11.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.G.R. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru
obiectivul de investiţii „Reabilitarea Grădinii
Zoologice Pitești-Etapa a-II-a”, cu o valoare totală
estimată conform Devizului general privind
cheltuielile necesare realizării investiţiei de
4.474.894,74 lei, inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local, iar investiția va fi
multianuală. 

Art.2. Studiul de fezabilitate prevăzut la art.1 se
arhivează la Administrația Domeniului Public Piteşti.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 458 din 05.12.2017



10 ianuarie 2018

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Documentației de
avizare pentru lucrări de Intervenții
aferentă obiectivului de investiții
“Modernizare Calea Craiovei (sensul
de coborâre, între blocul 41 și Bd.
Frații Golești), municipiul Pitești ”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.56395/04.12.2017 al Direcţiei

Tehnice ;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

- Adresa Administrației Domeniului Public Piteşti
nr. 8990/27.11.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.55689/27.11.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.G.R. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. (1) Se aprobă Documentația de avizare

pentru lucrări de intervenții aferentă obiectivului de
investiții “Modernizare Calea Craiovei (sensul de
coborâre, între blocul 41 și Bd. Frații Golești),
municipiul Pitești ”, cu o valoare totală estimată
conform Devizului general privind cheltuielile
necesare realizării investiţiei de 899.622,31 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația de avizare pentru lucrări de
intervenții prevăzută la art.1 se arhivează la
Administrația Domeniului Public Piteşti.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Florin Gardin 

Contrasemnează: 
SECRETAR, 

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 459 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului General
pentru obiectivul de investiții
“Amenajare parcare și Împrejmuire
GPP Armonia “

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.56470/04.07.2017 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

-Adresa Administrației Domeniului Public Piteşti
nr. 9088/28.11.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 56410/04.12.2017;

Văzând prevederile art. 36 alin. (4) lit. “d“ din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din Legea
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.G.R. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General privind
cheltuielile necesare realizării investiției pentru
obiectivul “Amenajare parcare și Împrejmuire GPP
Armonia“, cu o valoare totală estimată de 295.852 lei,
inclusiv T.V.A.

(2) Finanţarea obiectivului se va face din sume
alocate de la bugetul local. 

Art.2. Devizul General prevăzut la art.1 se arhivează
la Administrația Domeniului Public Piteşti.

Art.3. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică și
Administrația Domeniului Public Pitești vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 460 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor imobile-
terenuri, din administrarea
Consiliului Local al Municipiului
Piteşti, respectiv din administrarea
Administrației Domeniului Public
Pitești în administrarea Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară; 

Având în vedere: 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 54392/20.11.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

-Adresa nr.18040/07.11.2017 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
51991/07.11.2017; 

Văzând prevederile art.867 din Codul Civil, precum
și, ale art. 36 alin. (2) lit. ”c” din Legea administrației
publice locale nr.215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă transmiterea unor imobile -
terenuri, aflate în domeniul public al Municipiului
Piteşti și administrarea consiliului local, în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, după cum
urmează:

a) teren în suprafaţă de 1302 mp, identificat cu nr.
cadastral 98626;

b) teren în suprafaţă de 363 mp, identificat cu nr.
cadastral 98610;

c) teren în suprafaţă de 2313 mp, din totalul de
2509 mp, identificat cu nr. cadastral 98608;

d) teren în suprafaţă de 801 mp, din totalul de 1496
mp, identificat cu nr. cadastral 94670;

(2) Datele de identificare ale terenurilor prevăzut la
alin.(1) sunt cele din anexa nr.1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se aprobă transmiterea unor imobile -
terenuri, aflate în domeniul public al Municipiului
Piteşti din administrarea Administratiei Domeniului
Public Pitesti, în administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, după
cum urmează:

a) teren în suprafaţă de 696 mp, din totalul de 6576
mp, identificat cu nr. cadastral 94713;

b) teren în suprafaţă de 563 mp, din totalul de
23306 mp, identificat cu nr. cadastral 94671;

(2) Datele de identificare ale terenurilor prevăzute
la alin.(1) sunt cele din anexa nr.2, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Predarea preluarea imobilelor-terenuri
prevăzute la art.1 se face pe bază de protocol, încheiat
prin grija Serviciului de Aplicare a Legilor
Proprietații, Cadastru și Patrimoniu, în termen de 10
zile de la data adoptării prezentei hotărâri.

Art.4. Predarea preluare imobilelor-terenuri
prevăzute la art.2 se face pe bază de protocol, încheiat
prin grija părților, în termen de 10 zile de la data
adoptarii prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Direcţia Economică, Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti, și Administratiei
Domeniului Public Pitesti, vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora, de către Secretarul municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 461 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind închirierea imobilului situat
în Pitești Bulevardul Republicii,
bl.D5b, parter, de către Asociația
Casa de Ajutor Reciproc a
Pensionarilor Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr. 56266 / 29.11.2017 al Direcţiei

Administrație Publică Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

- Adresa nr. 180/22.11.2017 trimisă de Asociația
Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor, înregistrată
la Primăria Pitești sub nr.55015/22.11.2017;

- Raportul de evaluare a imobilului situat în Pitești
Bulevardul Republicii, bl.D5b, parter, întocmit de
evaluatorul autorizat Cîrstian Stan;

Văzând prevederile art. 16 din Legea nr.
540/27.09.2002 privind casele de ajutor reciproc ale
pensionarilor, precum și ale art. 36 alin.(2) lit ,,c” din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1.) Se însușește raportul de evaluare a
imobilului situat în Pitești, Bulevardul Republicii,
bl.D5b, parter, întocmit de către evaluatorul autorizat
Cîrstian Stan, potrivit căruia chiria estimată pentru
imobilul în suprafață utilă de 415,25 mp a fost
stabilită la valoarea de 24 lei/mp/lună, echivalent
5,2198 euro/mp/lună, prevăzut în anexa la prezenta
hotărâre.

(2) Se aprobă închirierea imobilului în suprafață de
415,25 mp situat în Bulevardul Republicii, bl. D5b,
parter, de către Asociația Casa de Ajutor Reciproc a
Pensionarilor Pitești. 



11ianuarie 2018

(3) Prin diminuarea chiriei cu 75%, potrivit legii,
închirierea spațiului se va face la suma de 2.492
lei/lună.

(4) Contractul de închiriere va fi încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești, pentru o perioadă de 5 ani.

Art.2. (1). În contractul de închiriere, se va trece
dreptul de folosire a spațiului la desfășurarea
alegerilor locale, parlamentare, prezidențiale,
referendumurilor, pentru amenajarea unei secții de
votare.

(2) Beneficiarul contractului de închiriere va
asigura întreținerea corespunzătoare a construcției și
va suporta contravaloarea tuturor cheltuielilor pentru
plata utilităților, încheind cu furnizorii acestora,
contracte în nume propriu.

(3) Se interzice beneficiarului, sub sancțiunea
încetării de îndată a închirierii, utilizarea în alte
scopuri decât cele din obiectul de activitate al
asociației, precum și subînchirierea, concesionarea ori
efectuarea altor acte de dispoziții, fără acordul
proprietarului.

Art.3. Direcţia de Administrație Publică Locală și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestora precum și Asociației Casa de Ajutor Reciproc
a Pensionarilor Pitești, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 462 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind prelungirea aplicabilității
H.C.L. nr.112/27.09.2012, cu
modificările și completările
ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;   

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr.56349/04.12.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

-Adresa nr.65/02.11.11.2017 a Asociaţiei
Handicapaților Neuromotor Argeş înregistrată la
Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.51297/02.11.2017;

Văzând prevederile art.123 alin. (1) din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, art.867 şi următoarele din
Codul Civil;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic. Se aprobă prelungirea aplicabilității
H.C.L.112/27.09.2012, cu modificările și completările
ulterioare, referitoare la transmiterea unui imobil,
aparţinând domeniului privat al Municipiului Piteşti,
în administrarea Asociaţiei Handicapaților
Neuromotor Argeş până la data de 31.12.2020.

Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată
acestuia, Direcției Administrație Publică Locală,
precum şi Asociaţiei Handicapaților Neuromotor
Argeş de către Secretarul Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 463 din 05.12.2017

JUDETUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unui imobil în
administrarea Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
- Raportul nr. 56504/04.12.2017 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

- Adresa nr.18867/20.11.2017 emisă de către
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.54492/20.11.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I.(1) Se transmite din administarea Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti în
administrarea Serviciului Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitesti un imobil-
constructie în suprafaţă utilă de 109,87 mp., precum
și suprafaţa de 136 mp, teren aferent, în indiviziune,
situat în str. Neagru Vodă nr.38, în zona cunoscută
sub denumirea „Complex Ciocârlia”.

(2) Datele de identificare ale imobilului prevăzut la
alin.(1) sunt cele din anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(3) Imobilul prevăzut la alin.(1) se predă și se preia,
în termen de 10 zile de la data adoptării prezentei
hotărâri, pe bază de protocol, încheiat între părți.

(4) Contravaloarea serviciilor de întocmire a
documentației cadastrale aferente acestui imobil,
aflate în desfășurare, pe care le prestează S.C.
FOREST GEO CAD SRL, va fi suportată de către
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti.

Art.II. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Directia Economica, Direcţia de Asistenţă Socială a
Municipiului Piteşti și Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitesti, vor duce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 465 din 05.12.2017

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unui imobil -
construcție platformă betonată, în
suprafață de 1890 mp, situat în
incinta Târgului Săptămânal al
Municipiului Pitești, din
administrarea S.C. Salpitflor Green
S.A. în administrarea Administrației
Domeniului Public al Municipiului
Pitești

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședință extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr.56512/04.12.2017 al Direcției

Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.56910/2017,
nr.56911/2017, nr. 56912/2017, nr. 56913/2017 şi nr.
56914/2017; 

-Adresa Administrației Domeniului Public Pitești
nr. 7996/30.10.2017, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr. 50452/30.10.2017;

Văzând prevederile art.867 şi următoarele din
Codul Civil, ale art.35 alin.(2) lit.”c” și ale art.123,
alin.(1) din Legea administrației publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G.R. nr. 447/2002 privind inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al
municipiului Pitești, ale O.U.G. nr.195/2002 privind
circulația pe drumurile publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, precum și ale
H.G.R. nr. 1391/2006 pentru aprobarea
Regulamentului de aplicare a Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe
drumurile publice, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.45 alin. (1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1(1) Se aprobă transmiterea, din administrarea
S.C. Salpitflor Green S.A. Pitești în administrarea
Administrației Domeniului Public Pitești, a unui
imobil - construcție platformă betonată, în suprafață
de 1890 mp, situat în incinta Târgului Săptămânal al
Municipiul Pitești, ale cărui date de identificare sunt
cele prevăzute în anexa care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2) Administrația Domeniului Public Pitești
va folosi imobilul prevăzut la alin. (1) pentru
depozitarea vehiculelor pentru care s-a dispus măsura
tehnico-administrativă de ridicare, conform legii.

Art.2 (1) Predarea-preluarea imobilului
prevăzut la art.1 alin. (1) se face prin protocol încheiat
între S.A. Salpitflor Green S.A. și Administrația
Domeniului Public Pitești, prin grija Direcției
Dezvoltare Locală.

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de construire, modernizare, întreținere,
administrare şi exploatare a piețelor agroalimentare,
a bazarelor, târgurilor şi oboarelor
nr.50007/30.09.2010 se modifică şi se completează
cu influențele ce decurg din prezenta hotărâre, prin
act adițional întocmit de către Direcția Dezvoltare
Locală.

(3) Finanțarea cheltuielilor de întreținere, reparații
curente ale instalațiilor aferente utilităților ce
deservesc imobilul transmis în administrare, precum
și cele aferente utilităților, se suportă de către
Administrația Domeniului Public Pitești.

(4) Se interzice beneficiarului, sub sancțiunea
încetării de îndată a administrării imobilului,
utilizarea în alt scop decât cel prevăzut la art. 1,
precum şi închirierea, concesionarea ori efectuarea
altor acte de dispoziții, fără acordul proprietarului.

Art.3. Administrația Domeniului Public Pitești, S.C.
Salpitflor Green S.A. Pitești, Direcția Dezvoltare
Locală și Direcția Administrație Publică Locală vor
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Pitești.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Florin Gardin

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Pitești
Nr. 466 din 05.12.2017

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Număr ilustrat cu fotografii de 
ALExANDRU OPREA

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel.: 0248/216348, 219976
Fax: 0248/210068

e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Tiparul executat la 

S.C. Argeşul Liber S.A.

Informaţia piteştenilor



Sărbători de iarnă la Pitești
2017 – 2018

C
M
Y
K


